



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN

27. februar 2018

Folketingets Forsvarsudvalg har den 6. februar 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 75 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marie Krarup (DF).

Spørgsmål nr. 75:

"Kan ministeren oplyse, om oplysningerne fra artiklen "Войска в Калининграде получают «Искандеры» последними" ("Tropper i Kaliningrad får Iskander sidst") fra Vedomosti den 1. februar 2018 om, at der endnu ikke er opstillet Iskander-missiler i Kaliningrad, er korrekte, og ligeledes om det er korrekt, at der har været forsøg på forhandlinger mellem Rusland og NATO om at indgå en aftale om at afstå fra opstilling af Iskander i Kaliningrad til gengæld for at afstå fra opstilling af missilforsvar i Polen?"

Svar:

Rusland bekræftede officielt deployeringen af Iskander missilsystemet til Kaliningrad Oblast den 5. februar 2018. Bekræftelsen kom fra formanden for det russiske underhus' (Dumaen) forsvarskomite Vladimir Shamanov. Shamanovs bekræftelse var en reaktion på en udtalelse fra den litauiske forsvarsminister, der netop omhandlede Ruslands deployering af Iskander missilsystemet til Kaliningrad Oblast.

Efterfølgende har præsident Putins taltsmand Dmitry Peskov indirekte bekræftet udstationeringen ved den 6. februar 2018 at understrege, at Ruslands deployeringer af våbensystemer inden for russisk territorium udelukkende er et russisk anliggende. Peskov sagde også, at Rusland ikke er nogen trussel, og at en sådan deployering ikke skulle være grund til nogen bekymring hos andre lande. Denne udtalelse blev givet, da Peskov blev direkte adspurgt om Shamanovs bekræftelse af Iskander deployeringen til Kaliningrad Oblast dagen før.

I forhold til anden del af spørgsmålet indeholdt i FOU spørgsmål 75 kan det oplyses, at Danmarks Faste Repræsentation ved NATO (DANATO) ikke har kendskab til de "forsøg på forhandlinger mellem Rusland og NATO", som der henvises til i spørgsmålet.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen